INDICAÇÃO N°           /2022.

  Requeiro a mesa, depois de ouvir o plenário e cumprindo as

formalidades regimentais, que se faça apelo ao Prefeito Municipal do

Cabo de Santo Agostinho e à Secretaria de Coordenação Regional e

Serviços Públicos, solicitando a implantação de um poste com

iluminação Pública de LED no Engenho Retiro, neste município.

JUSTIFICATIVA

  A iluminação pública é extremamente necessária para o bem

estar da população. Os benefícios que um bom planejamento de

iluminação pública traz para a população são inúmeros. Além de trazer

maior segurança, reduz a criminalidade e permite que todos usufruam do

espaço público, principalmente, no período noturno. Ela facilita o tráfego

de pessoas, veículos e demais meios de transporte em ruas e avenidas,

evitando acidentes e valorizando a beleza dos locais. Enfim, os

benefícios são numerosos e, principalmente, melhoram a imagem e a

maneira como uma cidade é vista, contribuindo para o desenvolvimento

social e econômico da população.

Sala das Sessões, 20 de fevereiro de 2022.

Vereador

		2022-02-20T23:49:40-0300
	AUGUSTO CESAR DA CUNHA PAIVA:37687662415